UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 44, segunda-feira, 25 de março de 2024. Página | 5

Art 2º DISPENSAR a servidora Charlene Cristiane de Arruda, matrícula
SIAPE 1760499, na atuação como gestora suplente e fiscal administrativa
do referido contrato.

Art 3º Esta portaria está associada ao processo de número
23082.002291/2021-46 e entrará em vigor a partir da publicação no
Boletim Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS
Diretor do DELOGS

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 02/2024, DE 22 DE MARÇO
DE 2024

Autorizar a substituição de membro da
Comissão de Pesquisa do Departamento
de Biologia.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.006414 /2024-61,

RESOLVE:

Art.1 Designar a substituição do Prof. Éder Galinari Ferreira pelo Prof. José
Vitor Moreira Lima Filho, como representante da Área de Microbiologia na
Comissão de Pesquisa do Departamento de Biologia. Esta portaria entra em
vigor a partir de 22/03/2024.

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA
DIRETORA

CLLPE

PORTARIA Nº 02/2024, de 23 de fevereiro de 2024.

A Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº
1.485/2023, de 23 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
de Licenciatura em Letras Português/Espanhol os membros abaixo
elencados, a partir desta data, conforme DECISÃO 06/24 do Colegiado de
Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em Letras
Português/Espanhol e processo nº 23082.003340/2024-19, para atuação no
biênio 2024 e 2025, duração prevista para a gestão da atual Coordenação:

Representação Docente do Departamento de Letras
Profª. Valéria Severina Gomes - Presidente
Profº. Ewerton Ávila dos Anjos Luna
Profª. Hérica Karina Cavalcanti de Lima
Prof. Inaldo Firmino Soares
Profª. Marcela Moura Torres Paim
Profª. Flávia Farias de Oliveira
Profª. Sandra Helena Dias de Melo

Representação Docente do Departamento de Eduação
Profª Thais Ludmila da Silva Ranieri

Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 03/2024, de 23 de fevereiro de 2024.

A Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº
1.485/2023, de 23 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE:

DESIGNAR para compor a Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico (COAA) do Curso de Licenciatura em Letras
Português/Espanhol os membros abaixo elencados, a partir desta data,
conforme DECISÃO 07/24 do Colegiado de Coordenação Didática (CCD)
do Curso de Licenciatura em Letras Português/Espanhol e processo nº
23082.003340/2024-19, para atuação no biênio 2024 e 2025, duração
prevista para a gestão da atual Coordenação:

Representação Docente do Departamento de Letras
Profª. Valéria Severina Gomes - Presidente
Profº. Inaldo Firmino Soares
Profª. Sandra Helena Dias de Melo

Representação Discente
Davi Leonardo Barbosa e Silva

Revogam-se as disposições em contrário.

Valéria Severina Gomes
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras Português/Espanhol

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 002/2024, de 5 de março de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias , de acordo com a
Resolução CONSU nº 117/2016, e o que consta no Processo nº
23082.001562/2024-99 , RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente
em Estágio Probatório da servidora Ayalla Oliveira Silva, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1096280, composta pelos seguintes
membros:

MEMBRO SIAPE REPRESENTAÇÃO

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Presidente

Marta Margarida de Andrade Lima 1551664 Membro Titular

Lilian Débora de Oliveira Barros 16170311 Membro Titular

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Suplente

Art. 2º A comissão atuará com carga horária de 1h semanal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 15:55 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.001562/2024-99

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 44, segunda-feira, 25 de março de 2024. Página | 6

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/03/2024 e o código de
verificação: 339969c916

CCBCEF

PORTARIA Nº 1 / 2024 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 25 de março de 2024.

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM
ENGENHARIA FLORESTAL nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº
1.082/2022, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 9 DE SETEMBRO DE 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.009103/2023-72,

RESOLVE:

Art.1º Designar os discentes Emanuel Regis Rodrigues de Amorim,
matrícula 20071201 e Júlia Carmo de Lima, matrícula 200708931, para
representarem como membro titular e suplente, respectivamente, no
Conselho de Coordenação Didática (CCD) do curso de Bacharelado em
Engenharia Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade
Federal Rural de Pernambuco.

Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 14:51 )
RICARDO GALLO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)

Matrícula: 3049060

Processo Associado: 23082.009103/2023-72

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/03/2024 e o código de
verificação: 26a9683f77

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 012/2024, DE 25 DE MARÇO DE 20224.

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DA PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 949/2022, de 15 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União, em 15 de agosto de 2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.006734/2024-11.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Luciana Uchôa Rocha, SIAPE 1182192, como
responsável pelo planejamento da Contratação Emergencial de serviços de
tradução e interpretação de Língua Brasileira de Sinais (Libras), em
consonância com o Art. 7º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

JULIANA MARIA LIMA DA SILVA ARAÚJO
SUBSTITUTA EVENTUAL DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE